33. ULPIANUS libro XXVIII. ad Sabinum. — Qui per salutem suam iurat, licet per Deum iure videtur,—respectu enim divini numinis ita iurat—attamen si non ita specialiter iusiurandum ei delatum est, iurasse non videtur; et ideo ex integro solemniter iurandum est.

34. IDEM libro XXVI. ad Edictum. — Iusiurandum et ad pecunias, et ad omnes res locum habet; etiam de operis iusiurandum deferri potest; nec de iniuria queri adversarius potest, quum possit iusiurandum referre. Quid tamen, si ideo dicat reus se liberatum, quoniam Stichum, quem promiserat, putat decessisse? Non erit tutus per relationem, et ideo ex hac causa putat Marcellus, et recte, aut remittendum ei iusiurandum, aut spatium dandum, ut certioreetur, et sic iuret.

§ 1.—Defensor municipum vel cuiusvis corporis iusiurandum deferre potest, si super hoc mandatum habeat.

§ 2.—Pupillo non defertur iusiurandum.

§ 3.—Procurator non compellitur iurare, nec defensor; et ita Iulianus scribit libro decimo Digestorum, defensorem iurare non compelli, sufficienteque ad plenam defensionem, si paratus sit iudicium accipere.

§ 4.—Qui iusiurandum defert, prior de calumnia debet iurare, si hoc exigatur; deinde sic ei iurabitur. Hoc iusiurandum de calumnia neque (2) patrono, neque (3) parentibus remittitur.

alguno hubiere ejercitado la acción, extingue la acción pública, solamente si no la hubiera intentado por colusión.

§ 4.—Si defiriéndolo el patrono juró el liberto, que él no es liberto, se ha de considerar válido el juramento, de suerte que no deba concederse ni la petición de servicios, ni la posesión de bienes contra el testamento.

§ 5.—Si yo hubiere jurado que se me debe dar un usufructo, no se me debe dar de otro modo, que si yo diera caución de que usaré á arbitrio de buen varón, y de que restituiré, finido el usufructo.

31. GAYO; Comentarios al Edicto provincial, libro XXX. — Henos de tener presente que á veces, aun después del juramento prestado, se permite por las Constituciones de los Príncipes incoar de nuevo la causa, si alguno dijera que había encontrado nuevos instrumentos, de los que solamente haya de usar ahora. Pero estas Constituciones, parece que tienen aplicación cuando alguno hubiere sido absuelto por el juez; porque con frecuencia suelen los jueces en las causas dudosas, prestado el juramento, fallar á favor del que hubiere jurado. Mas, de otra suerte, si el negocio se hubiere transigido entre ellos mismos con juramento, no se concede volver á litigar sobre la misma causa.

32. MODESTINO; Diferencias, libro III. — El pupilo no puede hacer gracia del juramento.